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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации:

Развитие цивилизации в совершенствовании современных

автотранспортных средств (АТС) для обеспечения жизнедеятельности человека

сопровождается не только улучшающимися условиями передвижения

населения, но и сопровождается весьма существенным загрязнением воздушной

среды, особенно в крупных городах.

Существующий в настоящее время парк автотранспорта в крупных

городах, не смотря на принимаемые в последние 50 лет требованиями

Международных Правил ООН № 49 и 83, обеспечивших значительное, более чем

в 40-60 раз снижение выбросов вредных веществ с отработавшими газами,

остаётся под острой критикой конструкции двигателей.

Однако о запрете использования в городах Европы автомобилей с

дизельными двигателями по причине повышенного выброса ими твёрдых частиц

ТЧ в 2012 году выступили специалисты Всемирной организации

здравоохранения, объяснив этим образование смога с 2010 года в городах

Европы, США и других странах и с 2016 года смог отмечается и в городах

Российской Федерации.

На основании выполненных в 2011-2013 гг. исследований в МАДИ и в

НАМИ, был представлен Доклад Российской Федерации № 161-22 на сессию

Всемирного форума по конструкции транспортных средств (WP-29) Комитета

внутреннего транспорта Европейского Экономического Комитета ООН.

В докладе было показано, что резко ограничивая по международным

нормативам Правил № 49 ООН от норм Евро-0 до Евро-6 выбросы твёрдых

частиц (особенно взвешенных менее 10 микрометров), с отработавшими газами

автомобилей c дизельными двигателями (почти в 36 раз), международные

законодатели не обращают должного внимания на другие твердые частицы

выбрасываемые, от износа тормозных систем, шин, и от износа асфальто-

дорожного полотна. Эти твердые частицы не выхлопного происхождения на
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текущий момент не нормируются, однако именно они в наибольшей степени

сильно влияют на ухудшение здоровья городского населения.

На основании представленных материалов Российской Федерации,

рассмотренных представителями разных стран в международной группе по

загрязнению (GRPE), в 2013 г. была образована специальная международная

группа по изучению выбросов твердых частиц.

Однако ряд зарубежных исследователей, включая Европейских

производителей шин (ETRМA) ошибочно констатировали размеры твердых

частиц в пределах от 4 до 350 мкм и, поэтому утверждали, что они оседают на

поверхности дорожного полотна и не представляют опасности для здоровья

человека. В тоже время ряд других зарубежных исследователей, обобщающих

результаты около 30 исследований, проведенных в период с 1975 по 1995 годы

констатируют, что выбросы твердых частиц от износа шин имеют в основном

размеры от 0,05 до 1,5 микронометров.

Степень разработанности темы исследований:

Большой вклад в исследования и разработку мероприятий по снижению

выбросов вредных веществ с ОГ автомобилей внесли как отечественные, так и

зарубежные исследователи и ученые, в их числе: Баранников Д.А., Бахмутов

С.В., Варшавский И.Л., Гусаров А.П., Гусев С.А., Девянин С.Н., Звонов В.А.,

Зленко М.А., Каменев В.Ф., Катанаев Н.Д., Кисуленко Б.В., Корнилов Г.С.,

Коровкин И.В., Козлов А.В., Кутенев В.Ф., Патрахальцев Н.Н., Сайкин А.М.,

Теренченко А.С., Трофименко Ю.В., Тер-Мкртичьян Г.Г., Фомин В.М., Шмелев

Е.Н., Эйдинов А.А. и отдельно по частицам Азаров В.К. (2014 г.) и Чижова В.С.

(2016 г.)

Решение проблемы борьбы с загрязнением воздушной среды городов

невозможно без тщательных (конкретных) исследований процессов износа

современных шин и дорожного полотна при движении автотранспортных

средств.

Эта проблема анализа разных оценок величин выброса и дисперсности

твердых частиц в зарубежных и российских исследованиях и является темой

настоящей диссертационной работы, представляющей важное общественное и
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международное значение для снижения онкологической заболеваемости

городского населения.

Целью работы являются теоретические и экспериментальные

исследования выбросов вредных веществ и твердых частиц менее 10

микрометров (мкм) на различных режимах движения автомобилей в городских

условиях.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие основные задачи:

1. Провести анализ работ выполненных по исследованию выбросов

вредных веществ и твердых частиц от различных узлов, агрегатов и систем

автомобилей в условиях городского движения.

2. Разработать методы расчета для определения валовых выбросов

вредных веществ и твердых частиц не выхлопного происхождения в сравнении

с нормативными требованиями международных Правил ООН № 49 и 83.

3. Провести сравнительный анализ существующих и прогноз

изменения в будущем валовых выбросов вредных веществ и твердых частиц

выхлопного и не выхлопного происхождения на примере г. Москва в

зависимости от роста парка автотранспорта.

4. Разработать методику экспериментальных исследований величин

выбросов твердых частиц менее 10 микрометров и их дисперсности в условиях

городского движения автомобилей в г. Москва.

5. Провести экспериментальные исследования реальных выбросов

твердых частиц менее 10 микрометров не выхлопного происхождения при

движении автомобилей в условиях г. Москва и подготовить доклад Российской

Федерации для рассмотрения и обсуждения результатов проведенных

исследований на Международной рабочей группе (GRPE) Всемирного форума

(WP 29) по разработке требований к конструкции транспортных средств

Комитета Внутреннего Транспорта (КВТ) Европейской Экономической

Комиссии (ЕЭК) ООН.

Научная новизна настоящей диссертационной работы заключается:

- в разработке методов расчета определения валовых выбросов вредных

веществ и твердых частиц, выбрасываемых автомобилем при его движении в
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городских условиях с отработавшими газами, от износа тормозных систем и

шин, а также и от износа дорожного полотна.

- в сравнительном анализе результатов оценки величин вредных веществ и

твердых частиц, выбрасываемых в городскую воздушную среду при движении

автомобиля с отработавшими газами, от износа тормозных систем, от износа шин

и от износа дорожного полотна.

- в прогнозе до 2030 г. изменения выбросов вредных веществ и твердых

частиц, загрязняющих атмосферный воздух г. Москва от износа тормозных

систем, от износа шин, от износа дорожного полотна в сравнении с

ужесточающимися нормативами Правил ООН № 49 и 83 на выбросы твердых

частиц с отработавшими газами.

- в сравнительном анализе материалов, представленных Европейскими

производителями шин (ERTMA) и материалами исследований, выполненных в

Российской Федерации и рассматриваемых в Международной группе (GRPE)

Всемирного форума КВТ ЕЭК ООН.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы:

- на основании материалов исследований Российской Федерации по

сравнительному выбросу вредных веществ и твердых частиц, представленных

для рассмотрения в Международной группе GRPE Всемирного форума КВТ ЕЭК

ООН, была образована специальная группа в составе GRPE по изучению

выбросов твердых частиц.

- теоретические исследования прогноза выбросов ТЧ выявили величину

увеличивающегося выброса от износа дорожного полотна и от износа шин по

сравнению с выбросами ТЧ с отработавшими газами, что предопределяет

активизацию исследований, разработку и внедрение мероприятий по

законодательному нормированию выбросов от дорожного полотна и от износа

шин.

Методология и методы диссертационного исследования:

Используются теоретические и экспериментальные методы, основанные

на использовании основных положений теории автомобилей и их эксплуатации,

методы математического моделирования и вычислительной математики.

Экспериментальные исследования проведены на различных дорогах г. Москва.

Степень достоверности экспериментальных результатов обуславливается
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использованием поверенных, тарированных и аттестованных комплексов

измерительных приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

- методики расчета для определения и анализа валовых выбросов вредных

веществ и ТЧ от узлов, агрегатов и систем автомобилей;

- методика и оборудование для сравнительной объективной оценки

выбросов твердых частиц непосредственно из зоны контакта шины с дорожным

полотном при эксплуатации автомобилей в городских условиях на различных

режимах движения;

- результаты сравнительных теоретических исследований валовых

выбросов вредных веществ и твердых частиц в текущий период и прогноз

изменения их выбросов в атмосферный воздух г. Москва от износа тормозных

систем, от износа шин и от дорожного полотна, и с отработавшими газами.

- результаты экспериментальных исследований выбросов ТЧ менее 10

микрометров в зависимости от режимов движения автомобилей в

городских условиях.

Степень достоверности и апробации результатов:

Проверка аналитических и экспериментальных результатов исследований

выбросов твердых частиц от различных систем автотранспортных средств,

представленных Российской Федерацией в международных рабочих группах по

загрязнению (GRPE) и по торможению и ходовой части (GRRF) была оценена

положительно, как новое направление исследований. Для проведения новых

исследований была создана специальная международная группа по

исследованию выбросов твёрдых частиц не выхлопного происхождения в

составе группы GRPE Всемирного форума (WP-29) по разработке требований к

конструкции транспортных средств ООН.

Основные положения и результаты диссертационной работы заслушаны и

обсуждены:

- на 69 сессии Международной группы докладчиков по загрязнению и

экономии энергии (GRPE) 5-6 июня 2014 г.

- на 84 сессии Международной группы докладчиков по торможению и

ходовой части (GRRF) – 19-22 сентября 2017 г.

- на 105-й научно-практической конференции ААИ 05-06 декабря 2018 г.
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- на 79-й сессии Международной группы докладчиков по загрязнению и

экономии энергии (GRPE) – 21-24 мая 2019 г.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при подготовке

материалов для Всемирного Форума КВТ ЕЭК ООН и разрабатываемых

предложений в «Дорожную карту» по развитию производства шин в РФ на

период до 2025 года.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 10 работ в научных журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата технических наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

основного текста, общих выводов, и списка использованных источников.

Объём диссертационной работы изложен на 103 страницах

машинописного текста, включающих 26 рисунков, 27 таблиц и список

используемых источников из 39 наименований.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТС –автомобильные транспортные средства

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

ОГ – отработавшие газы двигателей внутреннего сгорания

ВВ – вредные вещества

СО – оксид углерода

NOX – оксиды азота

CH – углеводороды

SO2 – серный газ

СО2 –двуокись углерода (диоксид серы)

СН4 –метан

ТЧ – твердые частицы

ТЧ10 –твердые частицы менее 10 микрометра

ТЧ2,5 – твердые частицы диаметром менее 2,5 микрометров

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

ДЧ – дисперсные частицы

ПДК – предельно допустимая концентрация

РМ10 – взвешенные частицы (твердые частицы) размером менее 10 мкм

ВОЗ – всемирная организация здравохранения

ЕС – Евросоюз

С20Н12 – бенз-(а)-пирен

Евро-1 – Евро-6 - нормативы выбросов ООН с ОГ от автомобилей

ПГ – парниковые газы

КЭУ – автомобили с комбинированными энергоустановками

ПЖЦ –полный жизненный цикл

ЭМ – электромобили

N-нитрозамины – вредные вещества

П – протектор

К – компоненты

ТС – транспортное средство

М – масса валовых выбросов вредных веществ

М ВВ дв – масса вредных веществ, выделяемых с ОГ двигателя

М ВВ шин – масса вредных веществ, выделяемых при износе протектора

шин

М ВВ торм – – масса вредных веществ, выделяемых при износе тормозных

механизмов

М ВВ дор - – масса вредных веществ, выделяемых при износе дорожного

покрытия
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М ВВ диз – масса валовых выбросов с ОГ грузовых автомобилей с дизельным

двигателем

HCO
q – допустимый норматив выделения СО международными правилами ООН

в г/км

HCН
q – допустимый норматив выделения СН международными правилами ООН

в г/км

HNOx
q – допустимый норматив выделения NОх международными правилами ООН

в г/км

HPH
q – допустимый норматив выделения ТЧ международными правилами ООН в

г/км

0,73549875 – коэффициент перевода из кВт в л.с.

i – ОКВЧ (общее количество взвешенных частиц), ТЧ10, ТЧ2,5

GRPE - международная группа по загрязнению атмосферы и экономии энергии

WP-29 - всемирный форум по разработке требований к конструкции

транспортных средств

КВТ ЕЭК - комитет по внутреннему транспорту Европейской экономической

комиссии ООН

НРГ-IWG - неофициальная рабочая группа

ПИЧ - программа измерения твёрдых частиц

ЧИШД - Частицы, возникающих в результате Износа Шин и Дорожного

покрытия

TIP - проект шинной промышленности

WBCSD - Всемирный бизнес-совет по устойчивому развитию

TNO - Организация прикладных научных исследований Нидерландов

МАИР - Международное агентство по изучению рака

ETRMA – Европейская ассоциация производителей шин и резиновых изделий

СОМ – объединенный исследовательский центр

мкм - микрометры
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Глава 1.

Обзор и анализ современного состояния исследований

и работ по снижению выбросов вредных веществ и

твёрдых частиц, загрязняющих атмосферу воздушной

среды крупных городов при эксплуатации

автотранспортных средств.

1.1. Анализ работ по снижению загрязнения воздушной

среды крупных городов отработавшими газами при эксплуатации

автотранспорта.

Автомобильные транспортные средства (АТС) с двигателями внутреннего

сгорания в прошлом столетии являлись основным источником выделения

различных отработавших газов и химических соединений, прямо или косвенно

ухудшающих экологическое состояние окружающей среды в городах и

мегаполисах. Следует обратить особое внимание на наиболее опасные

полициклические ароматические углеводороды (ПАУ): бенз-α-пирен и другие

ПАУ, обладающие канцерогенной активностью. ПАУ, постепенно накапливаясь

в организме человека до критических концентраций, стимулируют образование

злокачественных опухолей [1,2].

Твёрдые частицы (ТЧ) образуются в результате некачественного процесса

сгорания топлива и различных аэрозолей масла, а также продуктов износа

подвижных частей двигателя и автомобиля. Твердые частицы, размер которых

от 0,2 до 5,0 мкм, задерживаются в легких, вызывая негативные изменения в

органах дыхания [1,2,3].

С середины прошлого столетия началось введение нормативов на выброс

вредных веществ (ВВ) с отработавшими газами (ОГ) автомобилей сначала в

США (1963 г.), затем в Европе (1968г.) и стали развиваться интенсивные

исследования по уменьшению их выбросов [1,2,4,5,6,7,8].

До 1992 года нормирование выброса твердых частиц являлось измерение

дымности отработавших газов дизельных двигателей по международным
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правилам Организации Объединенных Наций (ООН) № 24. В 1992 году в

правилах ООН № 49 были введены нормативные требования на определение

выброса твердых частиц дизельных автомобилей и с 2009 года в правилах ООН

№ 83 от бензиновых двигателей [1,2,4,6,7,8].

Современный уровень экологических характеристик по выбросу вредных

веществ с отработавшими газами (ОГ) автотранспортных средств определяется

международными Правилами ООН №83 и №49 и Техническим регламентом РФ,

а также национальными требованиями других стран [6,7,8].

На рисунке 1.1. приведено состояние по времени применения

международных нормативов ООН в различных странах для транспортных

средств массой до 3,5 тонн [5].

Рис. 1.1. - Законодательные требования по выбросам ВВ в атмосферу в

различных странах.

Нормы на выброс вредных веществ с ОГ легковыми автомобилями и

легкогрузовыми массой до3,5 тонн, а более 3,5 тонн по Правилам № 83 и 49 ООН

приведены в таблицах 1.1. и 1.2. соответственно.
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Таблица 1.1.

Нормы Год введения Допустимая норма, г/км

Европа Россия СО СН NOX ТЧ

Евро-0 14,5 4,75

Евро-1 1992 2002 2,72 0,97

Евро-2 1996 2006 2,2 0,5

Евро-3 2000 2008 2,3 0,2 0,15

Евро-4 2005 2013 1,0 0,1 0,08

Евро-5 2009 2016 1,0 0,1 0,06 0,005

Евро-6 2014 2018 0,50 0,1 0,06 0,005

Таблица 1.2

Нормы Год введения Допустимая норма, г/кВт ч

Европа Россия СО СН NOx РМ

Евро-1 1993 4.5 1.1 8 0.36

Евро-2 1996 2006 4.0 1.1 7 0.15

Евро-3 2000 2008 2.1 0.66 5 0.1

Евро-4 2005 2010 1.5 0.46 3.5 0.02

Евро-5 2008 2014 1.5 0.46 2.0 0.02

Евро-6 2013 2018 1,5 0,13 0,4 0,01

Выполненный комплекс проведенных работ в период с 1990 года по

настоящее время по снижению выбросов (ВВ) обеспечил значительные успехи,

достигнутые по выбросу от легковых автомобилей и имеющиеся еще серьезные

проблемы по дальнейшему снижению выброса ВВ автобусами и грузовыми

автомобилями по критерию предотвращенного экологического ущерба в

денежном выражении [9].

В работе [9] было показано, что предотвращенный ущерб за весь срок

эксплуатации одного легкового автомобиля при переходе с нормативов Евро - 0

на Евро - 6 составил ~ (231965-7670) = 224295 рублей, т.е. уменьшен в 30 раз!

Для грузовых автомобилей при переходе с норм Евро - 0 на Евро - 6,

величина предотвращенного экологического (экономического) ущерба
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составляла (3162000 - 108000) = 3054000 рублей. Степень снижения также

составила в 29 раз.

Итак, в настоящее время, еще не решенными проблемами по дальнейшему

снижению выбросов ВВ автомобильным транспортом, работающим в городах и

крупных населенных пунктах, является дальнейшее снижение выбросов ВВ,

включая в первую очередь твердые частицы менее 10 микрометра (ТЧ10).

1.2. Анализ состояния изучения реальных выбросов твердых

частиц от износа тормозных накладок и шин при эксплуатации

автотранспорта в городских условиях.

В 2013 году Российская Федерация на 161 сессии Всемирного форума

обратила внимание на то обстоятельство, что резко ограничивая

международными правилами ООН № 49, выбросы твердых частиц (ТЧ) с ОГ для

дизельных автомобилей, почти в 30 раз с 1992 года, не обращается внимания

международными и национальными санитарными законодателями на выбросы

твердых частиц другими системами автомобилей при их эксплуатации от износа

прежде всего шин и тормозных систем [6,7,8, 9, 10, 11].

В работах [3,9] расчетным путем по заявленным изготовителям шин и

тормозных накладок гарантированному пробегу были определены величины

выброса ТЧ.
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Рис. 1.2. Реальный выброс ТЧ с ОГ и при износе шин и тормозных накладок

при эксплуатации легковых, грузовых автомобилей и автобусов, в г/км.

Следует отметить особые успехи производителей шин, которые в течении

последних 30-40 лет вели интенсивные работы по увеличению ходимости шин и

добились серьезных результатов: увеличили в среднем пробег шин почти в 2 раза

с 30-40 тыс км до 60-90 тыс.км.

В настоящее время конкурентная борьба по увеличению пробега

продолжается и это наглядно видно из рекламных материалов мировых

производителей шин.

Свои успехи по увеличению ходимости шин за счет изменения

конструкции шины (брекера, каркаса, плечевых зон, рисунка протектора и

состава различных смесей) констатирует фирма «Бриджстоун» [12]. И

поясняется далее: «Плоский профиль протектора способствует формированию

большого по размеру пятна контакта и более равномерному распределению

давления в нем, за счет чего улучшается сцепление на сухой дороге и снижается

риск возникновения неравномерного износа. Плечевые зоны переходят в

боковины почти под прямым углом, такое конструктивное решение позволило

увеличить стойкость к динамическим деформациям, возникающим во время
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движения, что в свою очередь так же защищает шину от неравномерного износа

и увеличивает ее ходимость, новая чувствительная смесь резинового состава

созданы и применены для надежного сцепления шины с дорогой. В дополнение

к этому, новый контур шины в сочетании с использованием

кремниесодержащего состава резины сделал возможным дальнейшее улучшение

ходимости».

Выпустила на рынок революционную по своей технологии «зеленую»

шину другая Компания «MICHELIN», одним из компонентов резиновой смеси

которой стал кремний, способствующий снижению расхода топлива

автомобилем в связи с низким сопротивлением качению [13].

Современные производители шин связывают более высокую ходимость

шин со сниженным воздействием на окружающую среду за счет снижения

расхода топлива на 2 - 4 %, т.е. уменьшения выбросов вредных веществ и

парниковых газов - С02 с отработавшими газами двигателей.

Таким образом, повышенная ходимость шин объясняется и обеспечивается


[…]


5,0 в 40 раз; ТЧ 10,0 мкм в 31 раз;

3. На 60 км/ч превышение над фоновым загрязнением воздуха

составляет: ТЧ 0,3 мкм в 4 раза; ТЧ 0,5 мкм в 22 раза; ТЧ 1,0 мкм в 73 раза; ТЧ

5,0 в 69 раз; ТЧ 10,0 мкм в 34 раза;

Полученные результаты показывают, что с увеличением скорости

движения автомобиля от 30 до 60 км/ч происходит рост общего количества

выбросов всех измеряемых размеров ТЧ в среднем в 5 раз.

Распределение твердых частиц в общей массе выбросов при постоянных

скоростях движения автомобиля 30 – 60 км/ч составляет: ТЧ 0,3 - 23%; ТЧ 0,5

– 16%; ТЧ 1,0 – 49%; ТЧ 5,0 – 9%; ТЧ 10,0 – 3%.

Таким образом важно законстатировать, что основной выброс (> 97%)

ТЧ при постоянной скорости составляют частицы размером от 0,3 до 5,0 мкм.

Определение дисперсности и количества выбросов ТЧ при разгоне

автомобиля.

Определение выбросов ТЧ при разгоне автомобиля осуществлялось не

на максимальных подачах топлива (не на максимальной динамике разгона).

Движение осуществлялось на дороге МЦК станция «Лихоборы» в режиме

одиночного движения. Такой режим движения был выбран для проведения

чистых испытаний без учета влияния на выбросы ТЧ от движущихся рядом

автомобилей. Результаты испытаний по определению выбросов твердых

частиц при разгоне автомобиля на дороге МЦК станция «Лихоборы»

представлены в таблице 5.3. и на рисунке 5.8.

Таблица 5.3.
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Разгон автомобиля,

км/ч

Выброс количества частиц за 2 сек.

0,3мкм 0,5 мкм 1,0 мкм 5,0 мкм 10,0мкм

фон 1075 150 135 26 20

0 - 30,0 км/ч 1231 403 1732 168 32

0 - 40,0 км/ч 1739 1649 3885 813 216

0 – 50,0 км/ч 3000 2762 5614 1012 370

Рис.5.8. Дисперсность и количество выбросов ТЧ при разгоне

автомобиля по дороге МЦК станция «Лихоборы»

При разгоне автомобиля с места с увеличением скорости достижения

постоянной скорости движения происходит более интенсивный разгон

вследствие чего величины выбросов всех измеряемых размеров ТЧ

значительно увеличиваются.

Так по сравнению с фоновыми значениями выбросы ТЧ:

1. При разгоне до 30 км/ч выбросы увеличиваются: ТЧ 0,3 мкм в 1,1

раза; ТЧ 0,5 мкм в 3 раза; ТЧ 1,0 мкм в 13 раз; ТЧ 5,0 в 7 раз; ТЧ 10,0 мкм в

1,6;

2. При разгоне до 40 км/ч выбросы увеличиваются: ТЧ 0,3 мкм в 1,6

раза; ТЧ 0,5 мкм в 11 раза; ТЧ 1,0 мкм в 29 раз; ТЧ 5,0 в 31 раз; ТЧ 10,0 мкм в

10 раз;
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3. При разгоне до 50 км/ч выбросы увеличиваются: ТЧ 0,3 мкм в 3

раза; ТЧ 0,5 мкм в 18 раз; ТЧ 1,0 мкм в 42 раза; ТЧ 5,0 в 4 раза; ТЧ 10,0 мкм в

18 раз;

Следует особо отметить резкое увеличение выбросов твердых частиц

размером 1,0 мкм (в 13 -42 раза) в зависимости от интенсивности разгона до

скоростей 30-50 км/час.

Распределение твердых частиц в массе выбросов при разгоне

автомобиля составляет: ТЧ 0,3 - 23%, ТЧ 0,5 – 21%; ТЧ 1,0 – 44%; ТЧ 5,0 – 8%;

ТЧ 10,0 – 4%.

Таким образом можно утверждать, что основными выбросами ТЧ (98%)

при разгоне автомобиля являются частицы размером от 0,3 до 5 мкм, что

дополнительно показывает ошибочность позиции Европейских

производителей шин (ERNMA).

Определение выбросов ТЧ при торможении автомобиля.

Величины выбросов твердых частиц, определенные при торможении

автомобиля со скоростей 20–50 км/ч представлены в таблице 5.4. и на рис. 5.9.

Определение выбросов твердых частиц при торможении автомобиля

проводились на дороге МЦК станция «Лихоборы».

Таблица 5.4.

Торможение

автомобиля со

скорости, км/ч

Выброс количества частиц по размерам за 2 сек

0,3 мкм 0,5 мкм 1,0 мкм 5,0 мкм 10,0

мкм

фон 1075 150 135 26 20

20 км/ч 1380 1436 3922 347 74

30 км/ч 1684 1608 5668 752 85

40 км/ч 1829 2084 7061 1026 105

50 км/ч 3841 3800 11434 1945 820
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Рис.5.9. Дисперсность и количество выбросов ТЧ при торможении

автомобиля со скоростей: от 20 до 50 км/ч

В результате проведенных исследований можно отметить, что выбросы

ТЧ при торможении автомобиля существенно превышают фоновые значения.

Так при торможении автомобиля со скорости:

1. 20 км/ч превышение выбросов частиц составляет: ТЧ 0,3 мкм в 1,3

раза; ТЧ 0,5 мкм в 10 раз; ТЧ 1,0 мкм в 29 раз; ТЧ 5,0 в 13 раз; ТЧ 10,0 мкм в 4

раза;

2. 30 км/ч превышение выбросов частиц составляет: ТЧ 0,3 мкм в 1,6

раз; ТЧ 0,5 мкм в 11 раз; ТЧ 1,0 мкм в 42 раза; ТЧ 5,0 в 29 раз; ТЧ 10,0 мкм в 4

раза;

3. 40 км/ч превышение выбросов частиц составляет: ТЧ 0,3 мкм в 1,7

раз; ТЧ 0,5 мкм в 14 раз; ТЧ 1,0 мкм в 52 раза; ТЧ 5,0 в 40 раз; ТЧ 10,0 мкм в 5

раз;
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4. 50 км/ч превышение выбросов частиц составляет: ТЧ 0,3 мкм до 4

раз; ТЧ 0,5 мкм в 25 раза; ТЧ 1,0 мкм в 85 раз; ТЧ 5,0 в 75 раз; ТЧ 10,0 мкм в

41 раз.

В результате проведённых измерений зафиксировано, что наибольшие

выбросы ТЧ при торможении автомобиля с разных скоростей (20, 30, 40, 50

км/ч) имеют частицы размером 1,0 мкм.

Важно, что с увеличением скорости начала торможения автомобиля от

20 до 50 км/ч рост количества выбросов ТЧ увеличивается в 3 раза.

Среднестатистическое распределение дисперсности твердых частиц в

общей массе выбросов при торможении автомобиля с различных начальных

скоростей движения в интервале от 20 до 50 км/ч составляет: ТЧ 0,3 – 18 %;

ТЧ 0,5 – 17%; ТЧ 1,0 – 52%; ТЧ 5,0 – 9%; ТЧ 10,0 – 4%. Таким образом

основную массу выбросов (96%) составляют ТЧ размером от 0,3 до 5 мкм.

И так на основании результатов проведенных исследований

дисперсности и величин выбросов твердых частиц на различных режимах

движения автотранспортных средств в городских условиях, можно

констатировать: зафиксированы величины твёрдых частиц в основном 97 % в

диапазоне от 0,3 до 5 микрометра, т.е. не более 5 микрометра.

Таким образом разработанная методика исследований позволила

провести комплексную оценку дисперсности и величин выбросов твердых

частиц по циклу, включающему в себя: разгон автомобиля, движение с

постоянной скоростью и при торможении автомобиля.

С целью возможной косвенной оценки полученных результатов выброса

ТЧ с нормативами на выброс ТЧ по санитарным нормам предельно

допустимых концентраций (ПДК) вредных веществ в окружающем воздухе,

приведенных а таблице 1.1. на рисунках 5.10 и 5.11 представлены

пересчитанные величины фона на дорогах и величины выброса при движении

автомобиля с постоянной скоростью ТЧ менее 10 мкм в млн. штук в 1 м³

пробы.
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Рис. 5.10. Дисперсность и величины фона твердых частиц менее 10 мкм над

поверхностью различных дорог г. Москвы.

Рис.5.11. Дисперсность и величины выбросов ТЧ менее 10 мкм при

постоянной скорости движения автомобиля

Выводы.

1. В процессе экспериментальных исследований разработана

методика исследовательских работ, которая предусматривала методологию

отбора проб выбросов твердых частиц от движущегося автомобиля и оценить

влияние различных режимов движения АТС на дисперсность и величину

выбросов ТЧ от износа шин и дорожного полотна.
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2. Создан комплекс измерительной аппаратуры и системы отбора

проб для анализа, позволяющий проводить замеры выбросов ТЧ из-под колеса

движущегося автомобиля и фиксировать результаты оператором,

находящимся в салоне автомобиля.

3. Оценена дисперсность и величина фона твердых частиц менее 10

мкм над поверхностью различных дорог г. Москвы. Основную массу твердых

частиц (95%) над дорожным полотном составляют размеры 0,3; 0,5 и 1,0 мкм.

4. Результаты проведенных исследований дисперсности и общих

величин выбросов твердых частиц на различных режимах движения

автотранспортных средств в городских условиях, позволило определить, что

основной выброс твердых частиц (97%) составляют частицы размером от 0,3

до 5 микрометров, что полностью противоречит позиции Европейских

производителей шин ETRМA представленную в 2014-2015 гг., в которой

искажаются результаты зарубежных и российских исследований

[3,9,12,16,18,31,39] опираясь только на одну работу [37].
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 6. Общие выводы

1. Анализ исследований зарубежных и российских исследований по

снижению экологического ущерба от выбросов вредных веществ и твердых

частиц выявил серьезные расхождения в объективной оценке величины

выбросов и дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров от

эксплуатации автомобилей в городских условиях, влияющих по мнению

Всемирной организации здравоохранения с 2010 г., на образование смога в

крупных городах Европы, США, России и др. стран.

2. Разработанный на основе анализа усовершенствованный комплекс

математических расчетов выбросов вредных веществ и твердых частиц для

оценки общего загрязнения воздушной среды городов позволил определить

раздельно существующий валовый выброс вредных веществ и твердых частиц,

от эксплуатации автотранспорта с отработавшими газами и от и от износа

тормозных систем, шин и от износа дорожного полотна.

3. В результате теоретических и экспериментальных исследований

впервые осуществлено раздельно среднестатистическое (для норм Евро-6)

определение соотношения выбросов твердых частиц с отработавшими газами,

от износа тормозных механизмов, от износа шин и дорожного полотна: от

легковых автомобилей: 0,005 г/км, 0,009 г/км, 0,112 г/км, 3,64 г/км, а для

грузовых автомобилей от износа тормозных механизмов (0,243 г/км-0,47 г/км);

от износа шин (1,1 г/км-7,5 г/км) и от дорожного полотна (10,6-13,4 г/км).

4. Впервые в 2013 году на международном уровне по результатам

российских исследований был поставлен вопрос о том, что в настоящее время

существует новая проблема с загрязнением воздушной среды городов. Она

является такой же важной проблемой, которая была 50 лет назад с

загрязнением атмосферы городов отработавшими газами автомобилей,

которая успешно решается в настоящий период. Однако рост парка

автомобилей в городах развивающихся стран, ведет к постоянному

увеличению выбросов особо вредных для здоровья населения взвешенных

твердых частиц менее 10 микрометров, и в настоящий период не учитываемых

ни каким законодательством от износа шин, тормозных систем и дорожного

полотна!
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5. На основании настоящих теоретических и экспериментальных

исследований, подтверждена ошибочность необоснованного предложения

Всемирной организации здравоохранения о запрете с 2012 года использования

в городах Европы автомобилей с дизельными двигателями, по причине

повышенного выброса ими с отработавшими газами твердых частиц,

приводящих только якобы ими к образованию смога с 2010 года в городах

Европы.

6. Впервые выполненные теоретические и экспериментальные

исследования позволили определить на примере увеличивающегося парка

автотранспортных средств в г. Москва фактические выбросы вредных веществ

и отдельно твердых частиц и прогноз их изменения в период до 2030 года.

Выполненные экспериментальные исследования величин выбросов и

дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров подтвердили основную

массу (97%) и размеры твердых частиц от износа тормозных систем, шин и

асфальто-дорожного полотна в диапазоне от 0,3 до 5 мкм.

7. Полученные в настоящей диссертационной работе результаты

исследований дисперсности ТЧ менее 10 микрометров при износе шин и

дорожного полотна, как российских, так и зарубежных исследований,

обсуждаемых в международной группе по загрязнению и экономии энергии

(GRPE) искажаются Европейскими производителями шин (ETRMA) и прежде

всего транснациональными корпорациями как «Мишлен» и «Континенталь»,

исходя из своих корпоративных интересов.

8. На основании выполненных исследований по определению

фактических выбросов и дисперсности твердых частиц менее 10 микрометров

от износа тормозных механизмов, шин и дорожного полотна, зафиксировано,

что более 90% по массе выбросов составляют частицы от 0,3 до 1 мкм,

являющиеся весьма опасными для здоровья городского населения, в связи с

чем, необходимо подготовить новый доклад Российской Федерации для

рассмотрения на сессии GRPE Всемирного форума по разработке требований

к конструкции транспортных средств КВТ ЕЭК ООН в 2019 году.

9. В сложившейся ситуации, необходимо Правительствам стран

участницам Всемирного форума, осуществлять серьёзные научно-

исследовательские работы по уменьшению содержания вредных веществ в

материалах, используемых при производстве тормозных систем, шин и
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дорожного полотна, а международному сообществу, разрабатывать

соответствующие нормативные требования.
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