Ученому секретарю
диссертационного совета Д217.014.01
при ФГУП «НАМИ»
к.т.н., доценту Р.Х. Курмаеву.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Васильева Андрея Владимировича
«Повышение качества оценки комплексной экологической безопасности
автотранспортных средств», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

Диссертационная работа Васильева А.В. посвящена решению актуальной проблемы повышения качества оценки выбросов вредных веществ и твердых частиц от автотранспортных средств при их движении в городских условиях. Автором предложена методика расчета для определения и анализа валовых выбросов вредных веществ и твердых частиц отдельно и обобщенно от износа тормозных систем, шин, дорожного полотна и с отработавшими газами автотранспортных средств.

В работе представлены результаты исследования основных источников выделения вредных веществ от эксплуатации автомобилей, аналитического определения величин выбросов вредных веществ и твердых частиц от парка автомобильного транспорта при его эксплуатации в городских условиях на примере г. Москвы, и результаты экспериментального определения выбросов твердых частиц от износа шин и дорожного полотна.

Вышеизложенные результаты имеют элементы научной новизны и обладают практической значимостью, что подтверждается их использованием при подготовке материалов для Всемирного Форума Комитета Внутреннего Транспорта ЕЭК ООН и предложений в «Дорожную карту» по развитию производства шин РФ.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в 10-ти печатных работах в Российской Федерации, опубликованных в научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата технических наук. Результаты работы заслушивались и обсуждались на сессиях Международных групп докладчиков и научных конференциях.

Замечания:

1. В тексте автореферата не приведена общая формулировка научной задачи, решению которой посвящена диссертационная работа.

2. В автореферате нет ссылки на существующую систему оценки комплексной экологической безопасности транспортных средств, поэтому неясно, на повышение каких показателей качества оценки направлена работа, и каков результат повышения.